O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto-lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, passa a vigorar acrescida do
seguinte artigo:

“Art. 434-A Os infratores do art. 429, caput, ficam sujeitos
à multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por aprendiz não
contratado.

§ 1º A multa incidirá sobre o número de aprendizes
faltantes para o preenchimento da quota mínima de 5% prevista no
caput  do artigo 429.

§2º O valor da multa será acrescido de 40% para as
empresas com mais de 100 empregados.